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Szanowni Państwo, Drodzy Goście 

 

27 maja 1990 roku odbyły się pierwsze w pełni demokratyczne wybory 

samorządowe do rad gmin w Polsce. Istotą zmian z 1990 roku było stworzenie 

nowego modelu administracji, dotychczas państwowej na działanie samorządu 

terytorialnego.  

Zmieniły się definicje i znaczenie słów (przypomnę niektóre): 

 Samorząd Terytorialny- działa w imieniu własnym i na własną 

odpowiedzialność; 

 Gmina- podstawowa jednostka samorządu terytorialnego, kreuje rozwój 

lokalny, utrzymuje infrastrukturę gminną, dostarcza podstawowe usługi 

publiczne i zapewnia obsługę administracyjną; 

 Finanse- zasoby finansowe gmin oparte na dochodach własnych i 

subwencjach, które umożliwiają realizację zadań; 

 Majątek- poprzez komunalizację majątku publicznego zasoby dotychczas 

państwowe stały się własnością gmin, które mogą nim swobodnie 

zarządzać; 

Reforma samorządowa była przełomem w procesie demokratyzacji Polski 

już rok po odrodzonej polskiej wolności – w wyborach do sejmu i senatu. Nagle 

mieszkańcy mogą decydować o swoich sprawach. Jest to całkowita zmiana 

filozofii funkcjonowania państwa. Odpowiedzialność za realizację spraw 

publicznych powierzono gminom. Obywatele uzyskali bezpośredni wpływ na 

zaspokajanie swoich potrzeb i rozwój swoich miejscowości.  

Podstawowe atrybuty samorządności to: osobowość prawna, prawo 

własności, dysponowanie majątkiem oraz swoimi środkami finansowymi, 

własna administracja, prawo do zakładania swoich jednostek pomocniczych. 

Samodzielność to prawo do decydowania o współpracy z innymi podmiotami 

dla realizacji poszczególnych zadań.  
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We współczesnym coraz bardziej skomplikowanym świecie współpraca 

jest koniecznością - tak samo jak konieczne jest współdziałanie władz lokalnych 

ze społeczeństwem obywatelskim i włączanie go w procesy decyzyjne. Taki też 

powinien być kierunek ewolucji ustroju naszego samorządu. Bez wątpienia 

rozwój samorządu terytorialnego jest jednym z kluczowych czynników, które 

przyczyniły się do demokratyzacji systemu politycznego w Polsce.  

Odwołanie się do idei samorządności należy uznać za jeden z 

fundamentów ustrojowych III Rzeczpospolitej i był to pierwszy krok do 

dalszych reform samorządowych. 

Ojcowie samorządu to prof. Michał Kulesza, prof. Jerzy Regulski i Jerzy 

Stępień, z którymi wielokrotnie rozmawiałem na różnych konferencjach. 

Zawsze nas, realizatorów tej ustawy, z zaciekawieniem słuchali i komentowali. 

Ci dwaj profesorowie powiedzieli po 20 latach „Na pewno z dzisiejszym 

doświadczeniem niektóre sprawy byłyby rozwiązywane inaczej. Ale mamy 

satysfakcję. Jeśli coś uważa się za słuszne, to trzeba to realizować nawet gdy się 

nie widzi szans”. Ja mogę to ocenić, bo całe 25 lat przepracowałem z 

zaangażowanymi ludźmi naszej gminy, my tak robiliśmy. 

Dzisiejsza 25 rocznica restytucji samorządu terytorialnego w III 

Rzeczpospolitej skłania do refleksji. Przy takim jubileuszu w naturalny sposób 

pojawiają się pytania dotyczące tego, co udało nam się osiągnąć, co zaś 

zakończyło się niepowodzeniem, bądź pozostało w sferze marzeń. Jest to dobry 

moment do sporządzenia bilansu, a także planowania kolejnych przedsięwzięć.  

Przytoczę teraz kilka wątków ogólnych, co udało się wprowadzić, 

dotyczących również naszej gminy: 

 udało nam się odmienić kształt życia publicznego; 

 odrobiliśmy lata zaległości w modernizacji kraju i gminy; 

 wykształciliśmy lokalny rynek nieruchomości, przedsiębiorstw i 

finansów; 
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 rozwinęliśmy społeczeństwo obywatelskie, a więc lokalne aktywne 

organizacje pozarządowe; 

 zbudowaliśmy poprzez partnerstwo samorządów nowe struktury 

współpracy międzynarodowej, czego dowodem jest obecność naszych 

przyjaciół z Holandii, Niemiec, Francji; 

 od 2004 roku samorządy polskie zainwestowały około 115 mld zł z 

budżetu UE w przedsięwzięcia rozwojowe- nasza gmina 4,5 mln zł brutto;  

Jubileusz tak znamienity, bo 25 lat ciężkiej i odpowiedzialnej pracy, postaram 

się go podsumować w dziedzinie gospodarczej naszej gminy: 

 Budżet 25-lecia 

o Dochody 245 mln zł 

o Wydatki: 249 mln zł 

 Najważniejsze dokonania inwestycyjne: 

o domy kultury i świetlice wiejskie; 

o rozbudowa szkół i budowa gimnazjum; 

o telefonizacja- dzisiaj już Internet szerokopasmowy; 

o wodociągowanie; 

o budowa oczyszczalni ścieków i kanalizacja; 

o modernizacja dróg, ulic i chodników; 

o wybudowanie Zakładu Aktywności Zawodowej w Gołaszewie; 

o przebudowanie sieci energetycznych na kablowe; 

o pobudowanie boiska ORLIK 2012; 

o działanie na rzecz Ochrony Przyrody; 

o działania w dziedzinie kultury, dziedzictwa narodowego i tradycji; 

o pomoc dla zespołów i stowarzyszeń kulturalnych i sportowych 

 ( orkiestra dęta, chór, mażoretki, zespół Sarbianie); 

o prowadzenie świetlicy środowiskowej; 

o pomoc dla podmiotów gospodarczych z terenu naszej gminy; 
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o współpraca z zaprzyjaźnionymi gminami: De Bilt, Scharnebeck, 

Retiers; 

o gmina otrzymała nagrody, wyróżnienia i certyfikaty za swoją 

aktywność;  

 

Szanowni Państwo   

Dzisiaj obchodzony Jubileusz 25-lecia Mieściskiego Samorządu. Ten sukces 

zawdzięczamy  

o aktywnym i gospodarnym mieszkańcom naszej gminy, 

o  radnym gminy wszystkich kadencji, którzy byli i są w pełni 

zaangażowani w działania gminne, 

o  przedsiębiorcom i rolnikom, którzy z roku na rok się rozwijają  

i powiększają swoją produkcję.   

Z całego serca wam dziękuję.  

Nasi przyjaciele zarówno w kraju, jak i zagranicą, zawsze służyli nam 

radę i pomocą tak aby przy optymalnych nakładach uzyskać optymalny efekt. 

Dziękuję za tak bezinteresowną współpracę.  

Dziękuję samorządowi wojewódzkiemu, Panu Marszałkowi, Panu 

Wojewodzie, Samorządowi Powiatowemu- Panu Staroście, zaprzyjaźnionym 

samorządom gminnym.  

Dziękuję samorządowi de Bilt na czele z Panem Burmistrzem Arjenem 

Gerritsen. Cieszę się, że obchodzimy 20- lecie podpisania umowy partnerskiej, 

która trwa  od 27.05.1990 roku.  

Wiele się od was nauczyliśmy i dziękuję za tak dużą pomoc i życzliwość, jaką 

nas przez te lata obdarowywaliście.  
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Również bardzo gorąco dziękuję gminie Scharnebeck, z Panem 

Burmistrzem Dieterem  Heidelmann daliśmy przykład Europie i polskim 

gminom jak należy ze sobą rozmawiać i żyć w przyjaźni, współpracując w 

różnych dziedzinach. 

Podziękowania dla przyjaciół z Retiers – Alfreda Gerard i Mri-jo. Mimo 

dużej odległości nasza przyjaźń i współpraca trwa i będzie trwała.  

Dziękuję Moim kolegom wójtom i burmistrzom, z którymi przez te 25 lat 

dane mi było współpracować, dzielić się doświadczeniami, rozwiązywać 

wspólne problemy i to nam się udało. Mamy kilka dużych sukcesów. To czego 

nie można było zrealizować, choć było w planach będziemy się starali wykonać 

w następnych latach. Myślę, że wystarczy nam sił, inicjatywy i samozaparcia, 

aby plany stały się faktem. Myślę, że możemy być dumni z naszych 

osiągniętych.   

 

Szanowni Państwo, 

Dzisiejszy dzień jest szczególny ponieważ, jak już wspomniałem,  obchodzimy 

Jubileusz 20 – lecia podpisania umowy partnerskiej z Gminą Maartensdijk/De 

Bilt. Szczegóły współpracy przedstawią za chwilę przewodniczące komitetów 

współpracy. 

W imieniu własnym i mieszkańców Gminy Mieścisko składam serdeczne 

podziękowania Panu Arjenowi Gerritsen Burmistrzowi De Bilt i 

Przewodniczącej Komitetu „RAZEM” Pani Tineke Cramer, a wyrazem naszej 

wdzięczności niech będą te upominki.  


